



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月11日

上場会社名 理研計器株式会社

上場取引所 東

コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩澤 忠

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 小林 久悦

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,755	1.0	636	△4.2	680	1.7	438	0.1
23年3月期第1四半期	4,708	12.5	664	113.0	669	92.9	437	3.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 466百万円 (40.7%) 23年3月期第1四半期 331百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	18.88	—
23年3月期第1四半期	18.85	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	32,854	24,313	74.0	1,047.21
23年3月期	32,673	24,045	73.6	1,035.63

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 24,313百万円 23年3月期 24,045百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.50	—	8.50	17.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,160	2.9	1,550	2.2	1,650	8.8	1,100	12.3	47.38
通期	20,500	2.3	3,150	2.4	3,330	6.7	2,190	16.1	94.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	23,661,000 株	23年3月期	23,661,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	443,544 株	23年3月期	442,993 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	23,217,456 株	23年3月期1Q	23,221,307 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(6) 重要な後発事象 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による生産・輸出の減少及び電力の使用制限に加え、円高の進行や厳しい雇用情勢・所得環境が続いており、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの属する産業防災保安機器業界におきましても、震災の影響により、主要顧客の一部に設備投資の見直しや延期がありました。徐々に回復に向けた動きも出てきております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は4億7,555百万円（前年同四半期連結累計期間比1.0%増）、連結営業利益は6億3,366百万円（前年同四半期連結累計期間比4.2%減）、連結経常利益は6億8,000百万円（前年同四半期連結累計期間比1.7%増）、連結四半期純利益は4億3,380百万円（前年同四半期連結累計期間比0.1%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して1億8,110百万円増加し、32億8,544百万円（前連結会計年度末比0.6%増）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して1億8,440百万円増加し、22億6,650百万円となりました。これは主に、現金及び預金が3億1,330百万円増加したこと及びたな卸資産が4億1,000百万円増加した一方、売上債権が5億5,900百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して300百万円減少し、10億6,880百万円となりました。これは主に投資有価証券が5,700百万円増加した一方、有形固定資産が3,400百万円減少したこと及び無形固定資産が3,200百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して8,700百万円減少し、85億4,000百万円（前連結会計年度末比1.0%減）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して2,500百万円減少し、63億2,200百万円となりました。これは主に、流動負債のその他に含まれる未払費用が5億2,300百万円増加した一方、未払法人税等が5億6,300百万円減少したことによるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して6,100百万円減少し、22億1,800百万円となりました。これは主に、長期借入金が1億円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して2億6,800百万円増加し、243億1,330百万円（前連結会計年度末比1.1%増）となりました。これは主に、連結四半期純利益4億3,380百万円を計上した一方、剰余金の配当金支払い1億9,700百万円により利益剰余金が2億4,000百万円の増加となったことによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,142,695	8,456,175
受取手形及び売掛金	8,323,941	7,764,086
有価証券	600,696	600,798
商品及び製品	1,805,923	1,929,084
仕掛品	1,637,148	1,810,945
原材料及び貯蔵品	584,055	697,747
その他	900,098	919,212
貸倒引当金	△13,091	△12,340
流動資産合計	21,981,469	22,165,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,155,886	2,125,052
機械装置及び運搬具(純額)	139,147	135,356
土地	4,022,419	4,016,383
建設仮勘定	216,654	137,694
その他(純額)	537,722	622,826
有形固定資産合計	7,071,829	7,037,313
無形固定資産	559,483	526,871
投資その他の資産		
投資有価証券	2,376,496	2,433,922
その他	721,449	728,693
貸倒引当金	△37,624	△38,228
投資その他の資産合計	3,060,321	3,124,387
固定資産合計	10,691,634	10,688,572
資産合計	32,673,104	32,854,282

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,662,068	2,620,007
短期借入金	1,097,385	1,285,650
未払法人税等	897,598	334,541
賞与引当金	454,356	353,766
製品保証引当金	88,643	88,643
受注損失引当金	12,516	1,151
災害損失引当金	8,262	7,500
その他	1,126,930	1,631,007
流動負債合計	6,347,761	6,322,268
固定負債		
社債	400,000	400,000
長期借入金	942,760	841,965
退職給付引当金	101,768	99,043
負ののれん	31,054	27,172
その他	804,480	850,236
固定負債合計	2,280,063	2,218,417
負債合計	8,627,825	8,540,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	2,826,219	2,826,219
利益剰余金	18,612,502	18,853,098
自己株式	△256,715	△257,092
株主資本合計	23,747,506	23,987,725
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	445,705	451,287
為替換算調整勘定	△147,932	△125,416
その他の包括利益累計額合計	297,772	325,871
純資産合計	24,045,278	24,313,596
負債純資産合計	32,673,104	32,854,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	4,708,353	4,755,815
売上原価	2,734,118	2,742,244
売上総利益	1,974,235	2,013,570
販売費及び一般管理費	1,309,770	1,377,311
営業利益	664,465	636,259
営業外収益		
受取利息	2,214	1,139
受取配当金	21,913	24,474
負ののれん償却額	3,881	3,881
持分法による投資利益	24,142	35,529
受取保険金及び配当金	809	—
雑収入	16,586	14,852
営業外収益合計	69,547	79,878
営業外費用		
支払利息	12,624	13,320
為替差損	51,722	21,066
雑損失	173	797
営業外費用合計	64,519	35,185
経常利益	669,493	680,952
特別利益		
投資有価証券売却益	—	199
貸倒引当金戻入額	1,791	—
特別利益合計	1,791	199
特別損失		
固定資産売却損	105	4,400
固定資産除却損	952	—
貸倒引当金繰入額	950	—
災害による損失	—	550
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,468	—
特別損失合計	3,476	4,950
税金等調整前四半期純利益	667,808	676,201
法人税、住民税及び事業税	345,380	302,372
法人税等調整額	△115,328	△64,448
法人税等合計	230,051	237,923
少数株主損益調整前四半期純利益	437,757	438,277
四半期純利益	437,757	438,277

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	437,757	438,277
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△120,450	5,592
為替換算調整勘定	11,994	16,592
持分法適用会社に対する持分相当額	2,073	5,913
その他の包括利益合計	△106,382	28,098
四半期包括利益	331,374	466,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	331,374	466,376
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。